
ВЫПИСКА 

из протокола заседания 

Комиссии органов местного самоуправления и муниципального органа 

г.Казани по соблюдению требований к служебному поведению  

муниципальных служащих, должностному поведению лиц, замещающих 

муниципальные должности, и урегулированию конфликта интересов 

 

«23» июля 2021 г.                                                                                №17  

 

Повестка:  

Рассмотрение материалов, поступивших от руководителя структурного под-

разделения Исполнительного комитета г.Казани о представлении недостоверных и 

(или) неполных сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах иму-

щественного характера за 2018 и 2019 годы двумя муниципальными служащими 

Исполнительного комитета г.Казани. 

Основание проведения заседания: 

Статьей 8 Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии 

коррупции» предусмотрено, что муниципальный служащий, а также гражданин при 

поступлении на муниципальную службу обязан предоставлять представителю 

нанимателя сведения о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах 

имущественного характера и аналогичные сведения в отношении супруга и несо-

вершеннолетних детей. Предоставление недостоверных и (или) неполных сведений 

является основанием для отказа в приеме на службу, либо основанием для привле-

чения служащего, замещающего должность, к дисциплинарному наказанию. 

Согласно письму руководителя структурного подразделения Исполнительного 

комитета г.Казани от 07.07.2021 установлено представление недостоверных и (или) 

неполных сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имуще-

ственного характера за 2018 и 2019 годы двумя муниципальными служащими.  

Присутствовали: члены Комиссии органов местного самоуправления и му-

ниципального органа г.Казани по соблюдению требований к служебному поведению 

муниципальных служащих, должностному поведению лиц, замещающих муници-

пальные должности, и урегулированию конфликта интересов (состав утвержден по-

становлением Мэра г.Казани от 20.04.2016 №71 в редакции от 08.04.2021) и при-

глашенные (по списку).  

 

 



Изучены и рассмотрены: 

письмо руководителя структурного подразделения Исполнительного комитета 

г.Казани от 07.07.2021; 

копии уведомлений об ознакомлении муниципальных служащих о начале 

проведения в отношении них проверочных мероприятий; 

доклады о результатах проведенной проверки сведений о доходах, расходах, 

об имуществе и обязательствах имущественного характера за 2018 и 2019 годы в от-

ношении муниципальных служащих; 

копии справок о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имуще-

ственного характера (далее – справка), представленные в кадровую службу муници-

пальными служащими за 2018, 2019 и 2020 годы; 

письменные объяснения муниципальных служащих на имя работодателя;  

копии выписок о движении денежных средств по счетам первого муниципаль-

ного служащего, открытым 02.09.2016 и 14.01.2019 в ПАО «Ак Барс» Банк, 

31.01.2016 (***06829), 31.01.2016 (***45841) в ООО «ХКФ Банк», 30.07.2018 в АО 

«Банк Русский Стандарт»; 

копии выписок о движении денежных средств по счетам супруга второго му-

ниципального служащего, открытым 24.07.2014, 03.09.2015, 26.07.2017 в ПАО «Ак 

Барс» Банк. 

В ходе заседания установлено: 

1. Первый муниципальный служащий (заместитель начальника отдела) при 

представлении справок за 2018 и 2019 годы на себя в разделе 4 «Сведения о счетах в 

банках и иных кредитных организациях» не указал 5 расчетных счетов: два счета, 

открытых 31.01.2016 в ООО «ХКФ Банк» (***06829), (***45841), два счета, откры-

тых 02.09.2016 и 14.01.2019 в ПАО «Ак Барс» Банк, один счет, открытый 30.07.2018 

в АО «Банк Русский Стандарт».  

Счет от 30.07.2018 открыт в АО «Банк Русский Стандарт» при покупке элек-

тронной техники в кредит. По счету имелось движение денежных средств в 2018 го-

ду в виде выдачи кредита на сумму 13 387,00 руб. и поступлений в счет погашения 

кредита в размере 13 977,75 руб., остаток на отчетную дату 31.12.2018 составил        

2 788,00 руб., также имелось движение денежных средств в 2019 году в виде пога-

шения основного долга и уплаты процентов на общую сумму 2 788,00 руб., остаток 

на отчетную дату 31.12.2019 составил 0,00 руб.  

По счетам, открытым 31.01.2016 в ООО «ХКФ Банк» (***06829), 02.09.2016 в 

ПАО «Ак Барс» Банк, движения денежных средств в 2018 и 2019 годах не имелись, 

остатки на отчетные даты 31.12.2018 и 31.12.2019 составили по 0,00 руб. 



По счету, открытому 31.01.2016 в ООО «ХКФ Банк» (***45841), имеется дви-

жение денежных средств в 2018 году в виде списания комиссии за обслуживание 

остатка в размере 0,56 руб., других операций не имеется, остаток на отчетную дату 

составил 0,00 руб., движение денежных средств в 2019 году не имелось, остаток на 

отчетную дату 31.12.2019 составил 0,00 руб. 

Счет, открытый 14.01.2019 в ПАО «Ак Барс» Банк, является кредитным и ис-

пользовался для погашения кредитных обязательств. По счету имелось движение 

денежных средств в 2019 году в виде выдачи кредита на сумму 160 500,00 руб. и по-

ступлений в счет погашения кредита в размере 180 138,85 руб., остаток на отчетную 

дату 31.12.2019 составил 0,00 руб. 

Муниципальный служащий пояснил, что неуказанные счета являются кредит-

ными, собственных средств на счетах не было. Движения денежных средств по дан-

ным счетам осуществлялись только в рамках погашения кредитных обязательств. 

Поскольку кредиты были погашены, он предполагал, что счета закрыты. Намерений 

скрыть какие-либо сведения у муниципального служащего не было. В дальнейшем 

обязуется предпринимать все возможные действия для представления достоверных 

и полных сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имуще-

ственного характера. 

2. Второй муниципальный служащий (ведущий специалист) при представле-

нии справок за 2018 и 2019 годы на супруга в разделе 4 «Сведения о счетах в банках 

и иных кредитных организациях» не указал 3 расчетных счета, открытых 24.07.2014, 

03.09.2015, 26.07.2017 в ПАО «Ак Барс» Банк, также неверно указал даты открытий 

расчетных счетов, открытых 07.07.2010 (была указана дата 10.01.2013) и 07.10.2015 

(была указана дата 28.04.2016) в ООО Банк «Аверс». 

По счету, открытому 03.09.2015 в ПАО «Ак Барс» Банк движения денежных 

средств в 2018 и 2019 годах не имелись, остатки на отчетные даты 31.12.2018, 

31.12.2019 составили 0,00 руб.  

По счету, открытому 24.07.2014 в ПАО «Ак Барс» Банк, имелось движение 

денежных средств в 2018 году, а именно, поступление на сумму 13 267,79 руб., спи-

сание на сумму 13 267,79 руб., остаток на отчетную дату 31.12.2018 составил 0,00 

руб., также имелось движение денежных средств в 2019 году, а именно, поступление 

на сумму 11 139,33 руб., списание на сумму 11 139,33 руб., остаток на отчетную да-

ту 31.12.2019 составил 0,00 руб. 

По счету, открытому 26.07.2017 в ПАО «Ак Барс» Банк, имелось движение 

денежных средств в 2018 году, а именно, поступление на сумму 12 185,79 руб., спи-

сание на сумму 11 202,00 руб., остаток на отчетную дату 31.12.2018 составил                



2 227,00 руб., также имелось движение денежных средств в 2019 году, а именно, по-

ступление на сумму 11 139,33 руб., списание на сумму 14 700,00 руб., остаток на от-

четную дату 31.12.2019 составил минус 1 333,67 руб. 

Второй муниципальный служащий пояснил, что даты открытий счетов от 

07.07.2010 и 07.10.2015  неверно указал по невнимательности. Намерений скрыть 

какие-либо сведения у муниципального служащего не было. В дальнейшем обязует-

ся предпринимать все возможные действия для представления достоверных и пол-

ных сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного 

характера. 

На основании вышеизложенного, с учетом Обзора практики привлечения к 

ответственности государственных (муниципальных) служащих за несоблюдение 

ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании 

конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных в целях проти-

водействия коррупции, подготовленных Министерством труда и социальной защи-

ты Российской Федерации (письмо от 21.03.2016 №18-2/10/П-1526), Комиссия ре-

шила: 

1. Установить, что сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязатель-

ствах имущественного характера, представленные муниципальными служащими за 

2018 и 2019 годы, являются недостоверными и (или) неполными. 

2. Факты умышленного сокрытия информации и представления муниципаль-

ными служащими, указанными в п.1 настоящего протокола, заведомо недостовер-

ных или ложных сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах 

имущественного характера не установлены. 

3. Рекомендовать представителю нанимателя (работодателю):  

3.1. применить в отношении первого и второго муниципальных служащих 

дисциплинарное взыскание в виде замечания; 

3.2. приобщить выписки из данного протокола к материалам личных дел му-

ниципальных служащих. 

3.3. о результатах проведенной работы и принятых мерах проинформировать 

секретариат Комиссии до 24.08.2021. 

 

На заседании присутствовало  8   членов комиссии. 

 

За  данное решение 

 

8 

 

  Против 

 

нет 

   

 


